Pacem vult M. Lepidus. Præclare : si talem potest efficere, qualem nuper effecit : qua pace Cn. Pompeji filium respublica adspiciet, suoque sinu complexuque recipiet : neque solum illum, sed cum illo seipsam sibi restitutam putabit. Hæc causa

⁷ Tanquam pignora injuriæ] Tanquam his, nullam jam pati injuriam possumus. ea, quæ si malis retinere, quam libertatem, Ferrarius. ⁸ Dispensationem] Tantum pecuniæ decretum fuerat a senatu Pompejo, quantum redegisset Cæsar ex venditione eorum bonorum : sibi Cicero petebat hoc munus solvendo Pompejo pecuniæ. Ferr.

causa fuit, cur decerneretis statuiam in Rostri cum infcriptione præclara, cur absenti triumphum. Quamquam enim magnas res bellicas gesserat, & triumpho dignas, non erat tamen ei tribuendum, quod nec L. Emilio, nec Emiliano Scipioni, nec superiori Africano, nec Mario, nec Pompejo, qui majora bella gesserunt : sed, quod silentio civile bellum confecerat, cum primum licuit, honores in eum maximos contulistis.

V. Existimastne igitur, M. Lepide, qualem Pompejum respublica habitura sit civem, tales futuros in republica Antonios ? In altero pudor, gravitas, moderatio, integritas : in illis (& cum hos compello, prætereo animo ex grege latrocinii neminem) libidines, scelera, ad omne facinus immanis audacia. Deinde obsecro vos, Patres conscripti, quis hoc vestrum non videt, quod Fortuna ipsa, quæ dicitur cæca, vidit ? salvis enim actis Cæsaris, quæ concordia causa defendimus, Pompejo sua domus patebit : eamque non minoris, quam emit Antonius, redimet : redimet, inquam, Cn. Pompeji domum filius. O rem acerbam ! Sed hæc satis diu multumque defleta sunt. Decrevistis tantam pecuniâ Pompejo, quantam ex bonis patriis in prædæ dissipatione inimicus victor redegisset.

Sed hanc ⁸ mihi dispensationem ⁹ pro paterna necessitudine & conjunctione depono. Redimet hortos, ædes, urbana quædam, quæ possidet Antonius. Nam argentum, vestem, suppellectilem, vinum amittet æquo animo, quæ ille helluo dissipavit. Albanum, Firmanum a Dolabella recuperabit : etiam ab Antonio Tusculanum : hique, qui nunc Mutinam oppugnant, D. Brutum obsident, de Falerno ¹⁰ Anseres depellentur. Sunt alii plures fortasse, sed mea memoria dilabuntur.

Ego

⁸ Sed hanc] Sed, locum non habet, & Antonius postea cuidam, qui Anser vocabatur, eratque cum ipso Antonio in castris, dono dedit. Servius. ⁹ Dispensationem] Tantum pecuniæ decretum fuerat a senatu Pompejo, quantum redegisset Cæsar ex venditione eorum bonorum : sibi Cicero petebat hoc munus solvendo Pompejo pecuniæ. Ferr.

¹⁰ De Falerno] Fundo Cn. Pompeji quem

Anonymus.

Ego etiam eos dico, qui hostium numero non sunt; Pompejanas possessiones, quanti emerint, filio reddituros.

Satis inconsiderati fuit, ne dicam audacis, rem ullam ex illis attingere: retinere vero quis poterit, clarissimo domino restituto? An is¹¹ non reddet, qui domini patrimonium circumplexus, quasi thesaurum draco, Pompeji servus, libertus Cæsaris, agri Lucani possessiones occupavit? Atque illud septies milles, quod adolescenti, Patres conscripti, spondidit¹², ita describe, ut videatur a vobis Cn. Pompeji filius in patrimonio suo collocatus. Hæc senatus. Reliqua populus Romanus in ea familia, quam vidit amplissimam, persequetur: in primis paternum auguratus locum, in quem ego eum, ut, quod a patre accepi, filio reddam, mea nominatione cooptabo. Utrum igitur augurem Jovis optimi maximi, cuius interpretes internuntiique constituti sumus, utrum populus Romanus libentius fanciet, Pompejum, an Antonium? Mihi quidem numine deorum immortalium videtur hoc fortuna voluisse, ut actis Cæsaris firmis ac ratis Cn. Pompeji filius posset, & dignitatem, & fortunas patrias recuperare.

VI. Ac ne illud quidem silentio, Patres conscripti, prætereundum puto, quod clarissimi viri legati, L. Paulus, Q. Thermus, C. Fannius, quorum habetis cognitam voluntatem in rempublicam, eamque perpetuam atque constantem, nuntiant, se Pompeji conveniendi causa divertisse Massiliam, eumque cognovisse paratissimo animo, ut cum suis copiis iret ad Mutinam, ni vereretur veteranorum animos offendere. Est vero ejus patris filius, qui sapienter faciebat non minus multa, quam forriter. Itaque intelligitis & animum ei præsto fuisse, nec consilium defuisse.

Atque etiam hoc M. Lepido providendum est, ne quid arrogantius, quam ejus mores ferunt, facere videatur. Si enim nos exercitu terret, non meminit, illum exercitum senatus, populi-

¹¹ An is] Opinatur hic notari Demetrium, Pompeji servum, qui hero trucidato; numeribus placavit Cæsarem, & inter ejus libertos numerari obtinuit. Ejus de insolentia quædam refert Plutarchus in Pompejo. Anonymus.

¹² Spondidit] Non, spondidit illud septies milles adolescenti: sed, quod vos esse facturos adolescenti spondidit. Refertur enim ad illud, ita describe. Man. Alii omnes, ita describebatur.

populique Romani, atque universæ reipublicæ esse, non tuam. At uti potest pro suo. Quid tum? omniane viris bonis, quæ facere possunt, facienda sunt? etiamne si turpia, si perniciosæ erunt? si facere omnino non licebit? Quid autem turpius, aut tædium, aut quod minus deceat, quam contra senatum, contra cives, contra patriam exercitum ducere? quid vero magis vituperandum, quam id facere, quod non liceat? Licet autem nemini contra patriam ducere exercitum: si quidem licere id dicimus, quod legibus, quod more majorum, institutisque conceditur. Neque enim, quod quisque potest, id ei licet, nec, si non obstat, propterea etiam permittitur. Tibi enim exercitum, Lepide, tanquam majoribus tuis, patria pro se dedit. Hoc tu arcebis hostem; fines imperii propagabis; senatui populoque Romano parebis, si quam ad aliam rem te forte traduxerit.